ihr kommt außer einer gewissen Konzilsromantik doch auch seine persönliche Überzeugung vom letzten Grund der Konzilsautorität zum Ausdruck: „Wo zwei oder drei in meinem Namen versammelt sind, da bin ich mitten unter ihnen“ (Mt 18, 20). Christus, der nicht nur von seinen Bischöfen, sondern auch von seinem ganzen Volk, dessen Glauben und Erwartung von der Autorität derselben abhängt, gläubig angefleht wird, gibt als erstes allen Versammelten ‚ein Herz und eine Seele‘ (Apg 4, 32), so daß niemand von ihnen eine andere Meinung zu haben sucht als die Wahrheit. Wie oft geben hierbei kluge Männer weniger Klugen, eine Mehrheit der Minderheit nach, weil Er in ihrer Mitte ist (oder: zwischen den Parteien die Mitte hält)! Wie oft wirkt er mit seinem Wissen sogar durch Unwissende, er, der alles zu wirken vermag über das hinaus, was wir erbitten oder begreifen, und der versprochen hat, daß er ‚mit uns sei alle Tage bis zur Vollendung der Welt‘ (Mt 28, 28). Möge doch die weltliche Gewalt in diesen Angelegenheiten sich nie anmaßen, was ihr nicht übertragen ist (und) was sie niemals mit Erfolg sich angemaßt hat. Im übrigen kann Christus den in seinem Namen versammelten Bischöfen nicht fern sein: denn da er die allmächtige Wahrheit ist, kann er in keiner Weise lügen, so wie er auch (tatsächlich) jener Synode nicht fern war, die in der Behandlung des Glaubens der gemeinsamen Lehre aller Väter gefolgt ist . . .“¹⁰³

Der Haupttext zur Konzilstheorie unseres Afrikaners befindet sich an einer für das gesamte Werk zentralen Stelle¹⁰⁴. Facundus rechtfertigt hier das methodische Vorgehen in der Gesamtanlage seiner Streitschrift. Zum besseren Verständnis ist der nähere und weitere Kontext zu beachten. Facundus hält sich im großen ganzen an die von ihm angekündigte Disposition¹⁰⁵. Während der erste Teil (Buch II–IV) der Auf-

¹⁰³ „Ubi sint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi in medio eorum sum“ (Mt 18, 20). Nam fideliter invocatus non solum a sacerdotibus, sed ab omni populo suo cuius fides et exspectatio ex illorum auctoritate dependet, primum dat omnibus congregatis unum cor et animam unam, ut nullus eorum suam velit esse sententiam, nisi quae fuerit veritatis. Quoties ibi doctiores indoctioribus, et plures paucioribus, illo eorum medio cedunt? quoties etiam per nescientes scienter operatur ipse qui potest omnia facere supra quam petimus aut intelligimus; et qui (aut qui) promisit quod nobiscum sit omnibus diebus usque ad consummationem saeculi? Utinam sibi numquam saecularis potestas, quod ei creditum non est in his negotiis usurparet, quae numquam feliciter usurpavit. Caeterum congregatis in suo nomine sacerdotibus suis Christus deesse non potest: quia cum sit omnipotens veritas, mentiri nullatenus potest, sicut nec illi synodo defuit, quae in causa quidem fidei omnium communiter Patrum doctrinam secuta est, in Theodori vero, non unius Cyrilli, vel si credamus (concedamus), quod dicitur, quia nec posset, cuius contraria sibi esse videbatur, vel incerta sententia, sed aliorum Patrum secuta est, quos et auctoritate et numero et ratione praeferre debuerat.“ PDTC VIII, 7: 735 B–736 A.